81. La congettura di Cochin, *tempora deteriora*, non è necessaria; peraltro, l'aggettivo più che sottintendere il sostantivo che immediatamente lo precede sembra un generico neutro plurale.

82. Un altro periodo problematico: non è chiaro a cosa si riferisca *in quibus* ma probabilmente a *frivola nomina*; comunque il senso generale dovrebbe essere che i Romani, essendo divisi in fazioni per ottenere cariche, si danneggiano gli uni con gli altri.

83. *Eodem* del codice, accolto dal precedente editore, non dà senso e sarà corruzione di *eadem*, ossia Roma.

84. Qui come sopra, a par. 16 «que ut in pluribus», l'*ut* è ridondante ma ammissibile.

85. Sul significato di *sexaginta* e sul toponimo Soriano e sul problema dell'identificazione del fatto storico a cui qui si allude vd. Introduzione, pp. 158-60.

86. Si noti l'uso medievale di *fore* per *esse*.

87. Per un passaggio simile vd. supra, par. 17. Traduco *tue* con "a te" perché non so quale sostantivo sottintenda, se 'epistola' o 'fama'.

tatem ad inferos similis efficiaris, non domino nostro summo pontifici. [41] Hec gloria (vel melius ingloria, sed sua vera gloria) permaneat, in Domino gloriari sequendo dominum nostrum Ihesum Christum, cuius humilitatis exemplum sectantes vere perducere solet in celestem Iherusalem, minime recipientem Romanos scelestos.

[42] Illusoriis ceteris tuis mendaciis, faleratis indirecte sententiis sapientum plurimorum tibi credi si reputes contra notam veritatem, deciperis in eo quod sua lux vel efficacia non patitur obumbracionem.

[43] Gallie laudes verbis supra modum propagare pro reditu Ecclesie in dulcem suam Iherusalem, veracis ne rose vanis pictoribus similia gerere videar rebus ipsis patentibus per alium tibi refricatis, remito peroracionem. [44] Si preter naturam verba displicencia protulerim in te vel Italos, tibi parce consulenti Lactantium perorantem: «Ab alio expectes alteri que feceris». [45] Verbosi tui processus in eo quo ledor ad pauca de multis utcunque videor repugnasse, concitatus nacionis lesione, grata michi brevitate, relinquens meis collisis, si novus Italus resumpserit questionem, responsa validiora.

41 *vel] et Coch*in 42 *tibi] sibi* ms. Cochin (vd. supra, par. 17) *deciperis] recipis* Cochin *vel] et Coch*in

41 Cfr. I *Cor*, 1 31, e II *Cor*, 10 17: «in Domino gloriatur».

42 Cfr. *Iac*, 1 17: «omne datum optimum [...] descendens a Patre luminum, apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio».

44 LACT., *Div.*, 1 16 10: «An tandem illi venit in mentem: “ab alio expectes alteri quod feceris”, et timet, ne quis sibi faciat quod ipse Saturno?», che cita PUBL. SYR., *Sent.*, A 2.